Alle carte 12,v (Giovedì 23 febbraio 1661), Contratto d’affitto per la Commenda di Gradisca. 
 Il Ricevitore Gasparo Gambucini, “per nome della Religione et ragion et titolo di semplice 

locatione ha dato et locato, et in semplice affitto concesso al Sig. Pietro Pola habitante a Goritia 
quondam Sig. Flaminio presente, et in semplice affitto conducente tutti li beni di qual si voglia 
sorte, qualità et conditione, così terreni come fabriche et altri livelli, enfiteusi, entrate, redditi, 
proventi, censi et ogni altro emolumento spettante et che quoius modo aspettar potessero alli 
membri di Gradisca di ragion della Commenda di detta Sacra Religione di Pola et Gradisca, 
sorti et jacenti in Gradisca et loro territori jet jurisditioni, mentre escluso, overo eccettuato i 
livelli che l’anno 1644, 27 luglio, furono per il conte Filippo dalla Torre comperate dal già Sig. 
Commendatore di essa Commenda Minucci et affittate al Sig. Bortolo Casigh. Et per due 
annate et raccolti interi che aspettano all’Em.ma Religione per il vaccante et mortorio 
dell’ultimo Commendatore della Commenda, Lorenzo Berardi, giusta li stabilimenti della 
medesima Religione, sì che s’intenda già cominciata la presente locatione il giorno della morte 
del detto Lorenzo et habbi a continuarsi per l’anno 1662 et per l’anno 1663 et finirà l’ultimo 
aprile 1663. Durante la presente locatione di detti beni affittati di Gradisca il detto Pietro Pala 
possa tener, possedere,  goder, usufruttuar, ricever, migliorar et non peiorar giusta li statuti della 
presente. Et questa location ha fatto detto Ill.mo Recevitor et il Sig. Paoa ha accettato per 
affitto annuo ducati trecento et si obbliga a pagar et prontamente corrispondere in una sol retta 
ogni anno a fine di quell’anno agl’Ill.mi Sig.ri Ricevitori che per tempo saranno, senza alcuna 
dilazione”. 

Alle carte 13 (Mercoledì 1° marzo 1662), Convenuto in Cancelleria il Molto Reverendo don Pietro 
Cesconi, Segretario dell’Ill.mo Sig. fra’ Gasparo Gambucini Ricevitore 

 Presentazione delle fedi riguardo le spese sostenute ne processo Canossa tra il primo maggio 
1661 sino a tutto il mese di febbraio (256 ducati) 

 Presentazione fedi riguardo le spese sostenute per pagare i dispensieri Posta di Roma per le 
lettere (ducati 240); ai dispensieri di lettere dello Stato Veneto, Toscana, Lombardia e Piemonte 
(ducati 105); alle Poste di Vienna, Boemia, Fiandra, Slesia e Graz (ducati 127). 

Alle carte 13, v. (Venerdì 7 aprile 1662), Convenuta in Cancelleria con testimoni Elisabetta Maria figlia 
del quondam Francesco Maria Valenti, moglie di Giovanni Boiè, tenente del vascello di corso di Malta. 
Fa fede di aver ricevuto da Gasparo Gambucini, Ricevitore, 150 reali da 8. Segue la lettera da Malta che 
da ordine di eseguire il pagamento.